

KONZERN-GEWINN- UND -VERLUSTRECHNUNG FÜR DIE ZEIT VOM 1. OKTOBER 2005 BIS 30. SEPTEMBER 2006.

in T€

	Konzern- anhang	2005/2006	2004/2005
Umsatzerlöse	▶ 1	1.947.569	1.743.732
Herstellungskosten der zur Erzielung der Umsatzerlöse erbrachten Leistungen		-1.432.249	-1.283.746
Bruttoergebnis vom Umsatz	▶ 2	515.320	459.986
Forschungs- und Entwicklungskosten		-87.437	-78.007
Vertriebs- und Verwaltungskosten	▶ 3	-290.683	-270.619
Sonstige betriebliche Erträge	▶ 4	4.507	993
Sonstige betriebliche Aufwendungen		-921	-1.965
Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit		140.786	110.388
Finanzerträge	▶ 5	21.093	2.574
Finanzaufwendungen	▶ 5	-33.874	-22.000
Ergebnis vor Steuern		128.005	90.962
Ertragsteuern	▶ 6	-46.152	-35.384
Periodenergebnis		81.853	55.578
<i>Ergebnisanteil anderer Gesellschafter</i>		845	669
<i>Ergebnisanteil der Aktionäre der Wincor Nixdorf AG</i>		81.008	54.909
Anzahl der Aktien für Berechnung Unverwässertes Ergebnis je Aktie (in Tsd. Stück)		16.542	16.542
Anzahl der Aktien für Berechnung Verwässertes Ergebnis je Aktie (in Tsd. Stück)		16.647	16.589
Unverwässertes Ergebnis je Aktie (in €)	▶ 7	4,90	3,32
Verwässertes Ergebnis je Aktie (in €)	▶ 7	4,87	3,31

KONZERNBILANZ ZUM 30. SEPTEMBER 2006.

Aktiva

in T€

	Konzern- anhang	30.09.2006		30.09.2005	
Langfristige Vermögenswerte					
Immaterielle Vermögenswerte	▶ 8	383.646		400.800	
Sachanlagen	▶ 9	104.066		106.338	
Finanzanlagen	▶ 10	1.047		106	
Reparable Ersatzteile	▶ 11	15.710		13.087	
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	▶ 12	5.301		3.876	
Sonstige Vermögenswerte	▶ 12	3.131		2.173	
Latente Steueransprüche	▶ 13	10.786	523.687	24.691	551.071
Kurzfristige Vermögenswerte					
Vorratsvermögen	▶ 14	312.756		223.861	
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	▶ 12	262.572		241.595	
Forderungen gegen Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht	▶ 12	25		0	
Laufende Ertragsteueransprüche	▶ 12	2.458		2.780	
Sonstige Vermögenswerte	▶ 12	50.374		39.723	
Finanzanlagen	▶ 10	26		42	
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente	▶ 15	9.604	637.815	50.928	558.929
Bilanzsumme			1.161.502		1.110.000

Passiva

in T€

	Konzern- anhang	30.09.2006		30.09.2005	
Eigenkapital					
Den Aktionären der Wincor Nixdorf AG zurechenbares Eigenkapital	▶ 16	269.819		227.633	
Minderheitsanteile	▶ 17	4.926	274.745	6.140	233.773
Langfristige Schulden					
Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen	▶ 18	19.961		122.935	
Sonstige Rückstellungen	▶ 19	27.050		20.095	
Finanzverbindlichkeiten	▶ 20	192.477		174.104	
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	▶ 20	1.702		0	
Sonstige Verbindlichkeiten	▶ 20	193		227	
Latente Steuerverbindlichkeiten	▶ 13	12.842	254.225	12.320	329.681
Kurzfristige Schulden					
Sonstige Rückstellungen	▶ 19	139.620		115.298	
Finanzverbindlichkeiten	▶ 20	16.873		52.590	
Erhaltene Anzahlungen	▶ 20	76.368		26.571	
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	▶ 20	211.708		194.529	
Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht	▶ 20	611		0	
Laufende Ertragsteuerverbindlichkeiten	▶ 20	21.329		20.330	
Sonstige Verbindlichkeiten	▶ 20	166.023	632.532	137.228	546.546
Bilanzsumme			1.161.502		1.110.000

KONZERN-KAPITALFLUSSRECHNUNG¹⁾

	in T€	
	2005/2006	2004/2005
EBITA²⁾	160.817	136.601
Abschreibungen auf gewerbliche Schutzrechte, Lizenzen und auf Sachanlagen	36.904	30.505
Wertminderungen auf reparable Ersatzteile	5.274	811
EBITDA²⁾	202.995	167.917
Gezahlte Zinsen	-7.541	-11.455
Gezahlte Ertragsteuern	-28.415	-29.893
Gewinne/Verluste aus dem Abgang von immateriellen Vermögenswerten und Sachanlagen	-49	-20
Zunahme der Rückstellungen	45.550	27.084
Sonstige zahlungsunwirksame Erträge	-496	-2.462
Zunahme des Working Capital	-54.484	-10.220
Zunahme der sonstigen Vermögenswerte und übrigen sonstigen Verbindlichkeiten	-2.914	-8.314
Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit	154.646	132.637
Einzahlungen aus dem Abgang von Sachanlagen	844	1.064
Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzanlagen	99	90
Einzahlungen in Zusammenhang mit der Übernahme von sonstigen Geschäftseinheiten	6.442	0
Auszahlungen für Investitionen in immaterielle Vermögenswerte	-9.447	-5.683
Auszahlungen für Investitionen in Sachanlagen	-40.086	-28.456
Auszahlungen für den Erwerb von konsolidierten verbundenen Unternehmen und sonstigen Geschäftseinheiten	-749	-18.667
Auszahlungen für Investitionen in Finanzanlagen	-42	-5
Auszahlungen für Investitionen in reparable Ersatzteile	-6.007	-3.243
Übertragung auf den Wincor Nixdorf Pension Trust e.V. (Dotierung Planvermögen)	-84.275	0
Cashflow aus Investitionstätigkeit	-133.221	-54.900
Auszahlungen an Gesellschafter	-34.739	-20.016
Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzkrediten	17.632	0
Auszahlungen für die Tilgung von Finanzkrediten	-2.000	-115.273
Einzahlungen von Minderheitsgesellschaftern	784	2.870
Ausgleich Aktienoptionsprogramm sowie Auszahlung an Minderheitsgesellschafter	-7.693	-357
Auszahlungen/Einzahlungen aufgrund von sonstigen Finanzierungsvorgängen	-87	2.582
Cashflow aus Finanzierungstätigkeit	-26.103	-130.194
Veränderung der Liquidität	-4.678	-52.457
Wechselkursbedingte Veränderung der Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente	-119	192
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente zu Beginn der Berichtsperiode	-1.185	51.080
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente zum Ende der Berichtsperiode	-5.982	-1.185

¹⁾ Für weitergehende Erläuterungen wird auf Anmerkung [27](#) verwiesen.

²⁾ Jeweils nach Eliminierung von Ergebnisbelastungen aus dem Carve-out, vgl. Anmerkung [29](#).

ENTWICKLUNG DES EIGENKAPITALS¹⁾

in T€

	Den Aktionären der Wincor Nixdorf AG zurechenbares Eigenkapital						Eigenkapital
	Gezeichnetes Kapital	Kapitalrücklage	Gewinnrücklagen	Neubewertungsrücklage	Summe	Minderheitsanteile	
Stand 1. Oktober 2004	16.542	168.289	8.943	241	194.015	4.520	198.535
Veränderung Marktbewertung Cashflow Hedges und Wertpapiere	0	0	0	-4.420	-4.420	0	-4.420
Aktienoptionen	0	847	0	0	847	0	847
Währungskursänderungen	0	0	1.963	0	1.963	-4	1.959
Übrige Veränderungen	0	0	409	0	409	0	409
Direkt im Eigenkapital erfasstes Ergebnis	0	847	2.372	-4.420	-1.201	-4	-1.205
Periodenergebnis	0	0	54.909	0	54.909	669	55.578
Summe der in der Berichtsperiode erfassten Ertrags- und Aufwandsposten	0	847	57.281	-4.420	53.708	665	54.373
Einlagen	0	0	0	0	0	2.559	2.559
Übernahme von Anteilen	0	0	0	0	0	-1.604	-1.604
Ausschüttungen	0	0	-20.090	0	-20.090	0	-20.090
Stand 30. September 2005	16.542	169.136	46.134	-4.179	227.633	6.140	233.773
Stand 1. Oktober 2005	16.542	169.136	46.134	-4.179	227.633	6.140	233.773
Veränderung Marktbewertung Cashflow Hedges und Wertpapiere	0	0	0	4.486	4.486	0	4.486
Aktienoptionen	0	322	-6.486	0	-6.164	0	-6.164
Währungskursänderungen	0	0	-2.251	0	-2.251	0	-2.251
Übrige Veränderungen	0	-45.000	45.000	0	0	0	0
Direkt im Eigenkapital erfasstes Ergebnis	0	-44.678	36.263	4.486	-3.929	0	-3.929
Periodenergebnis	0	0	81.008	0	81.008	845	81.853
Summe der in der Berichtsperiode erfassten Ertrags- und Aufwandsposten	0	-44.678	117.271	4.486	77.079	845	77.924
Einlagen	0	0	0	0	0	111	111
Übernahme von Anteilen	0	0	0	0	0	-2.170	-2.170
Ausschüttungen	0	0	-34.893	0	-34.893	0	-34.893
Stand 30. September 2006	16.542	124.458	128.512	307	269.819	4.926	274.745

¹⁾ Für weitergehende Erläuterungen wird auf Anmerkung [16](#) und [17](#) verwiesen.